

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

| CONCEPTO | PREVISIÓN | | | EJECUCIÓN | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| | Inicial | Modificación | Definitiva | Liquidación | Cobrado | Pendiente cobro |
| 1. Capítulos ingresos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Impuestos directos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Impuestos indirectos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3. Tasas y otros ingresos | 3.743.753,00 | 0,00 | 3.743.753,00 | 4.349.605,14 | 3.015.029,16 | 1.334.575,98 |
| 4. Transferencias corrientes | 7.975.912,00 | 0,00 | 7.975.912,00 | 7.645.923,32 | 5.894.604,15 | 1.751.319,17 |
| 5. Ingresos patrimoniales | 21.000,00 | 0,00 | 21.000,00 | 4.658,23 | 4.658,23 | 0,00 |
| a) Operaciones corrientes | 11.740.665,00 | 0,00 | 11.740.665,00 | 12.000.186,69 | 8.914.291,54 | 3.085.895,15 |
| 6. Enajenación inversiones reales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7. Transferencias de capital | 9.440.000,00 | 9.858.133,01 | 19.298.133,01 | 20.330.386,92 | 8.873.485,72 | 11.456.901,20 |
| b) Otras operaciones no financieras | 9.440.000,00 | 9.858.133,01 | 19.298.133,01 | 20.330.386,92 | 8.873.485,72 | 11.456.901,20 |
| Total operaciones no financieras (a+b) | 21.180.665,00 | 9.858.133,01 | 31.038.798,01 | 32.330.573,61 | 17.787.777,26 | 14.542.796,35 |
| 8. Activos financieros | 0,00 | 4.756.735,31 | 4.756.735,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9. Pasivos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total ingresos | 21.180.665,00 | 14.614.868,32 | 35.795.533,32 | 32.330.573,61 | 17.787.777,26 | 14.542.796,35 |
| 2. Capítulos gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Gastos de personal | 3.602.665,00 | 150.000,00 | 3.752.665,00 | 3.727.490,00 | 3.727.490,00 | 0,00 |
| 2. Gastos de bienes corrientes y servicios | 6.825.211,00 | 205.227,52 | 7.030.438,52 | 7.030.317,06 | 6.286.332,25 | 743.984,81 |
| 3. Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4. Transferencias corrientes | 222.789,00 | -32.800,00 | 189.989,00 | 167.455,26 | 147.706,26 | 19.749,00 |
| a) Operaciones corrientes | 10.650.665,00 | 322.427,52 | 10.973.092,52 | 10.925.262,32 | 10.161.528,51 | 763.733,81 |
| 6. Inversiones reales | 10.530.000,00 | 14.292.440,80 | 24.822.440,80 | 17.572.318,55 | 16.067.569,60 | 1.504.749,95 |
| 7. Transferencias de capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Otras operaciones no financieras | 10.530.000,00 | 14.292.440,80 | 24.822.440,80 | 17.572.318,55 | 16.067.569,60 | 1.504.749,95 |
| Total operaciones no financieras (a+b) | 21.180.665,00 | 14.614.868,32 | 35.795.533,32 | 28.497.580,87 | 26.229.098,11 | 2.268.482,76 |
| 8. Activos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9. Pasivos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 21.180.665,00 | 14.614.868,32 | 35.795.533,32 | 28.497.580,87 | 26.229.098,11 | 2.268.482,76 |
| 3. Situación económica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total ingresos | 21.180.665,00 | 14.614.868,32 | 35.795.533,32 | 32.330.573,61 | 17.787.777,26 | 14.542.796,35 |
| Total gastos | 21.180.665,00 | 14.614.868,32 | 35.795.533,32 | 28.497.580,87 | 26.229.098,11 | 2.268.482,76 |
| Diferencias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.832.992,74 | -8.441.320,85 | 12.274.313,59 |

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

| CONCEPTO | DERECHOS RECON. NETOS | | | OBLIGACIONES RECON. NETAS | | AJUSTES | RESULTADO PRESUP. |
|---|-----------------------|---------------|-----------------|---------------------------|---------------|---------------|-------------------|
| | Definitiva | Final | Movm. de fondos | Definitiva | Final | | |
| a) Operaciones corrientes | 12.000.186,69 | 10.925.262,32 | | 20.330.386,92 | 17.572.318,55 | | |
| b) Otras operaciones no financieras | 20.330.386,92 | 17.572.318,55 | | 32.330.573,61 | 28.497.580,87 | | |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b) | 32.330.573,61 | 28.497.580,87 | | 52.660.960,53 | 46.069.900,40 | | |
| 2. Activos financieros | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | |
| 3. Pasivos financieros | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO | 32.330.573,61 | 28.497.580,87 | | 52.660.960,53 | 46.069.900,40 | | |
| Ajustes | | | | | | 3.283.225,92 | |
| 4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | | | | 0,00 | |
| 5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | | | | 6.835.887,26 | |
| 6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | | | | -3.542.661,34 | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO | | | | | | | 290.331,40 |

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO | EJERCICIO 2009 | EJERCICIO 2008 | PASIVO | EJERCICIO 2009 | EJERCICIO 2008 |
|--|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| A) Inmovilizado | 8.405.096,50 | 226.098,62 | A) Fondos propios | 2.771.095,68 | 5.794.083,13 |
| I. Inversiones destinadas al uso general | 0,00 | 0,00 | I. Patrimonio | -3.293.225,92 | 0,00 |
| II. Inmovilizaciones inmateriales | 141.854,41 | 169.374,39 | II. Reservas | 5.794.083,13 | 5.709.549,90 |
| III. Inmovilizaciones materiales | 63.153,06 | 56.724,23 | III. Resultados de ejercicios anteriores | 270.238,47 | 84.533,23 |
| IV. Inversiones gestionadas | 0,00 | 0,00 | IV. Resultados del ejercicio | 0,00 | 0,00 |
| V. Patrimonio público del suelo | 0,00 | 0,00 | B) Provisiones para riesgos y gastos | 0,00 | 0,00 |
| VI. Inversiones financieras permanentes | 8.200.089,03 | 0,00 | C) Acreedores a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo | 0,00 | 0,00 | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00 | 0,00 |
| B) Gastos a distribuir en varios ejercicios | 0,00 | 0,00 | II. Otras deudas a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| C) Activo circulante | 8.163.224,19 | 19.301.640,32 | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos | 0,00 | 0,00 |
| I. Existencias | 0,00 | 0,00 | D) Acreedores a corto plazo | 13.737.225,01 | 13.735.656,41 |
| II. Deudores | 6.429.558,79 | 18.079.878,43 | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00 | 0,00 |
| III. Inversiones financieras temporales | 6.474,18 | 29.486,52 | II. Otras deudas a corto plazo | 66.820,54 | 102.875,28 |
| IV. Tesorería | 1.727.191,22 | 1.192.275,97 | III. Acreedores | 5.036.845,12 | 11.769.573,67 |
| V. Ajustes por periodificación | 0,00 | 0,00 | IV. Ajustes por periodificación | 8.693.559,35 | 1.861.207,46 |
| TOTAL GENERAL (A+B+C) | 16.568.320,69 | 19.527.739,54 | E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E) | 16.568.320,69 | 19.527.739,54 | TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E) | 16.568.320,69 | 19.527.739,54 |

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

| DEBE | EJERCICIO 2009 | EJERCICIO 2008 | HABER | EJERCICIO 2009 | EJERCICIO 2008 |
|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| A) Gastos | 12.119.895,19 | 14.063.483,98 | B) Ingresos | 12.390.133,66 | 14.148.017,21 |
| 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 1. Ventas y prestaciones de servicios | 0,00 | 0,00 |
| 2. Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 |
| 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales | 11.579.212,23 | 11.147.644,06 | 3. Ingresos de gestión ordinaria | 651.973,33 | 314.727,94 |
| 4. Transferencias y subvenciones | 167.455,26 | 236.139,55 | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria | 3.729.023,56 | 3.860.060,67 |
| 5. Pérdidas y gastos extraordinarios | 373.227,70 | 2.679.700,37 | 5. Transferencias y subvenciones | 7.645.923,32 | 7.683.988,05 |
| AHORRO | 270.238,47 | 84.533,23 | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios | 363.213,45 | 2.789.260,55 |
| REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros) | | | DESAHORRO | | |

COMPONENTE

| COMPONENTE | EJERCICIO 2009 | | EJERCICIO 2008 | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 1.727.191,22 | 13.325.396,07 | 1.727.191,22 | 13.325.396,07 |
| 1. (+) Fondos líquidos | 14.542.796,35 | 12.959.813,21 | 14.542.796,35 | 12.959.813,21 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | 1.229.458,35 | 3.787.647,55 | 1.229.458,35 | 3.787.647,55 |
| - (+) del presupuesto corriente | 40.236,41 | 56.734,14 | 40.236,41 | 56.734,14 |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 2.487.095,04 | 2.233.049,85 | 2.487.095,04 | 2.233.049,85 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 2.268.482,76 | 6.077.069,59 | 2.268.482,76 | 6.077.069,59 |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | 186.253,23 | 885.194,79 | 186.253,23 | 885.194,79 |
| - (+) del presupuesto corriente | 254.352,86 | 277.757,58 | 254.352,86 | 277.757,58 |
| - (+) de presupuestos cerrados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 12.343.495,44 | 8.523.389,06 | 12.343.495,44 | 8.523.389,06 |
| - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 534.447,00 | 505.856,32 | 534.447,00 | 505.856,32 |
| I. Remanente de tesorería total (1+2-3) | 8.666.811,92 | 1.830.924,66 | 8.666.811,92 | 1.830.924,66 |
| II. Saldos de dudoso cobro | | | | |
| III. Exceso de financiación afectada | 3.142.239,52 | 6.186.608,08 | 3.142.239,52 | 6.186.608,08 |
| IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) | | | | |